
 
Prefettura  -Ufficio Territoriale del Governo 

di Novara 

 

Fascicolo n. 4543/2024/III^ Area/Circolazione e Traffico 
 

1 

La riproduzione a stampa del presente documento è copia analogica, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4-bis, D. Lgs. 

82/2005 (C.A.D.), dell’originale firmato digitalmente, predisposto e conservato presso la Prefettura di Novara, in 

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del citato D. Lgs. 

VISTA l’istanza pervenuta in data 28/08/2024, con la quale l’organizzatore Ntt Rally 

Event con sede a Milano in Corso 22 Marzo, richiede l’autorizzazione allo svolgimento della 

gara automobilistica “10° Rally 2 Laghi”, programmata per i giorni 26 e 27 ottobre 2024 e 

che prevede il passaggio sul territorio della Provincia di Novara, nel Comune di Armeno; 

RILEVATO che il suddetto Comitato chiede la sospensione del traffico ordinario 

per il giorno 26/10/2024, dalle ore 14:30 alle 17:30 (1° passaggio) e dalle 18:00 alle 21:30 

(2° passaggio), della SP N. 41 “Del Mottarone” ricadente nel territorio della Provincia di 

Novara, per lo svolgimento della prova speciale n. 1-2; 

 PRESO ATTO che trattasi di gara di regolarità che prevede, per i trasferimenti, 

tratte aperte al traffico in cui la velocità media non eccede i 50 Km/h e, per le prove speciali, 

tratte chiuse al traffico in cui la velocità media eccede gli 80 Km/h, previo collaudo del 

percorso ai sensi dell’art. 9, comma 4, del D.Lgs. 285/92; 

 PRESO ATTO del verbale di collaudo, redatto in data 14/10/2024, relativo al tratto 

di strada interessato dalla prova speciale della Provincia di Novara; 

 RILEVATO che: 

-  il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha rilasciato il nulla osta alla effettuazione 

della manifestazione previsto dall’art. 9, co. 3; 

- la Provincia di Novara ha emesso l’autorizzazione n. 28744 del 21/10/2024 allo 

svolgimento della suddetta gara automobilistica; 

 RITENUTO di dover disporre, ai sensi dell'art. 9 del decreto legislativo 30.4.1992, 

n.285 e ss.mm.ii., la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il 

percorso di gara; 

 VISTA la Legge Regionale del 19 luglio 2004, n. 16, con la quale è stato trasferito 

alle province il rilascio delle autorizzazioni di competenza regionale per l’espletamento di 

gare con autoveicoli, motoveicoli e ciclomotori, nonché gare atletiche, ciclistiche, con 

animali o con veicoli a trazione animale di cui all’art. 9, comma 1, del decreto legislativo 

30.4.1992, n.285; 

VISTI gli articoli 6, 7 e 9 del decreto legislativo 30.4.1992, n.285 e ss.mm.ii.; 

 

 

O R D I N A 

 

la sospensione della circolazione di qualsiasi veicolo, fatte salve le regole di ordinaria 

prudenza e gli obblighi verso i veicoli di soccorso, antincendio e di polizia, nei due sensi di 

marcia, per consentire lo svolgimento della gara denominata “10° Rally 2 Laghi” del 26 e 

27 ottobre 2024, nelle ore e nei tratti di strade di seguito elencate: 

Strada Provinciale n. 41 “del Mottarone”, Km 9+000 per il giorno 26/10/2024, dalle ore 

14:30 alle 17:30 (1° passaggio) e dalle 18:00 alle 21:30 (2° passaggio) e comunque fino al 

passaggio della vettura “chiusura corsa” dopo l’ultimo concorrente. 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
C
I
R
C
O
L
A
Z
 
E
 
T
R
A
F
F
I
C
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
8
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4



 
Prefettura  -Ufficio Territoriale del Governo 

di Novara 

 

Fascicolo n. 4543/2024/III^ Area/Circolazione e Traffico 
 

2 

La riproduzione a stampa del presente documento è copia analogica, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4-bis, D. Lgs. 

82/2005 (C.A.D.), dell’originale firmato digitalmente, predisposto e conservato presso la Prefettura di Novara, in 

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del citato D. Lgs. 

           La presente ordinanza, unitamente alla piantina del percorso, verrà inoltrata 

anche ai Sigg. Sindaci dei Comuni interessati dalle tappe di trasferimento, al fine di 

predisporre tutte le misure atte a salvaguardare il regolare svolgimento della 

circolazione stradale. 

           Prima dell’inizio della gara, l’Ente organizzatore dovrà effettuare un sopralluogo per 

accertare l’esistenza, lungo le strade interessate dalla manifestazione, di eventuali 

interruzioni o limitazioni di transito adottando gli eventuali urgenti provvedimenti del caso, 

volti ad eliminare situazioni di pericolo; 

           Dovrà essere presente durante lo svolgimento della competizione un incaricato 

dell’organizzazione al fine di segnalare tempestivamente eventuali situazioni di pericolo; 

           Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati dei servizi di vigilanza e 

dell’ottemperanza, da parte degli organizzatori, alle prescrizioni di sicurezza impartite col 

documento autorizzativo; 

         La gara deve essere comunque immediatamente sospesa nel caso si verifichi un 

incidente grave o che si creino situazioni di pericolo per il pubblico o per altri concorrenti 

(laddove previsti) come pure, se necessario, per garantire il transito di urgenti servizi di 

polizia, antincendio o di soccorso. 

 

D I S P O N E 

 

altresì che: 

- gli Organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del D.L.vo 30.4.1992, n.285 sono incaricati 

della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 

imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

- la carovana dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione, dagli organi 

di polizia stradale di cui all'art. 12 del D.L.vo 30.4.1992, n.285 ovvero, in sostituzione o a 

supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature 

e gli equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le 

scorte tecniche alle competizioni approvato con provvedimento del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti del 27.11.2002 n.29; 

- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica 

in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo 

che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della 

limitazione) della circolazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 

cureranno l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla 

manifestazione. 

- a cura delle Amministrazioni comunali dovranno essere adottate tutte le necessarie misure 

cautelative per la sicurezza della circolazione stradale e, nel caso di manifestazioni che si 

snodano anche su strade del centro abitato, emettendo un proprio provvedimento di 

sospensione temporanea della circolazione ai sensi dell’art. 7 c. 1 del CdS. 



 
Prefettura  -Ufficio Territoriale del Governo 

di Novara 

 

Fascicolo n. 4543/2024/III^ Area/Circolazione e Traffico 
 

3 

La riproduzione a stampa del presente documento è copia analogica, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 4-bis, D. Lgs. 

82/2005 (C.A.D.), dell’originale firmato digitalmente, predisposto e conservato presso la Prefettura di Novara, in 

conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del citato D. Lgs. 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva 

citata in premessa, la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori 

avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di 

informazione. 

Novara, data del protocollo                               

Il Dirigente dell’Area III 

Il Vice Prefetto Aggiunto 

Dott. A. Moscatello 

(F.to  digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

All’Amministrazione Provinciale di Novara 

Al Comune di Armeno 

Alla Questura di Novara 

Al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Novara 

Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza 

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Novara 

Alla Sezione Polizia Stradale di Novara 

Al Reparto di Emergenza Sanitaria 118 

 

E, PER CONOSCENZA, 

 

Alla Prefettura  di Verbania 

All’Amministrazione Provinciale di Verbania 

Alla Questura di Verbania 

Alla Motorizzazione Civile di Novara @ 

Al Comitato Organizzatore Pentathlon Motor Team @ 

nttrallyevent@legalmail.it 

mailto:nttrallyevent@legalmail.it

		2024-10-22T15:50:59+0200




